
UCHWAŁA NR XXXI/289/2021 

RADY  POWIATU  KARTUSKIEGO 

z dnia 27 maja 2021 r.  

 

w sprawie przyjęcia Programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie 

kartuskim na lata 2021-2027.  

 

 

 Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 5 i art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.  

o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2020 r., poz. 920), w związku z art. 35a ust. 1 pkt 1 

ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r., poz. 573); 

 

 

Rada Powiatu Kartuskiego 

na wniosek Zarządu Powiatu Kartuskiego 

uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1. Przyjmuje się Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie 

kartuskim na lata 2021-2027, stanowiący załącznik do uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Kartuskiego. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

/-/Mieczysław Woźniak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawdzono pod względem formalno-prawnym 

/-/ Kamila Podlaska 

radca prawny 

 

 



 

 

UZASADNIENIE 

projektu uchwały Rady Powiatu Kartuskiego w sprawie przyjęcia Programu działań na 

rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027. 

 

 Zgodnie z art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych do zadań powiatu należy 

opracowanie i realizacja, zgodnie z powiatową strategią rozwiązywania problemów 

społecznych, powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie 

rehabilitacji społecznej, zawodowej i zatrudniania oraz przestrzegania praw osób 

niepełnosprawnych. Dokument ten na lata 2021-2027 został poddany ewaluacji w zakresie 

celów głównych i celów szczegółowych oraz aktualizacji w oparciu o obecnie występujące 

problemy środowiska osób z niepełnosprawnościami. Przedstawiony dokument zakłada 

najważniejsze cele i zadania stojące przed powiatem do realizacji w okresie od 2021 r. do 2027 

r. w zakresie działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami.  

.  

 

 

Opracował:  

Grzegorz Mikiciuk 

Dyrektor PCPR w Kartuzach 



 Załącznik 

do uchwały nr XXXI/289/2021 

   Rady Powiatu Kartuskiego 

   z dnia 27 maja 2021 r. 

 

 

 

 
PROGRAM DZIAŁAŃ  

NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  

W POWIECIE KARTUSKIM 

NA LATA 2021 - 2027 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kartuzy, kwiecień 2021 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

1 
 

Wstęp 

Zgodnie z art. 35a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 573) 

obowiązkiem powiatu jest opracowanie i realizacja programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021 

– 2027, jest dokumentem określającym i koordynującym działania w zakresie polityki 

społecznej Powiatu Kartuskiego, ukierunkowanym na rozwiązywanie problemów osób  

z niepełnosprawnością w zakresie rehabilitacji społecznej, zawodowej  

i zatrudniania oraz przestrzegania praw osób niepełnosprawnych. W roku 1999 opracowano  

pierwszy dokument określający cele i zadania samorządów, instytucji i organizacji 

pozarządowych na rzecz tego środowiska, który zaktualizowano w roku 2006, następnie  

w roku 2014. Poprzedni program działań na rzecz osób niepełnosprawnych był opracowany na 

lata 2014-2020. 

Podstawowym założeniem Programu jest dążenie do stworzenia kompleksowego 

systemu wsparcia osób z niepełnosprawnościami i wdrożenie rozwiązań, które umożliwią im 

samodzielne oraz niezależne życie w lokalnej społeczności. 

 

Przed przystąpieniem do kolejnej aktualizacji dokonano analizy obecnego systemu 

świadczenia pomocy osobom niepełnosprawnym w powiecie kartuskim, oceniono stopień 

realizacji istniejącego programu wsparcia osób niepełnosprawnych oraz wykorzystano wiedzę 

osób opracowujących program o aktualnych problemach i potrzebach tego środowiska.   

Z aktualnych informacji i ich analizy sporządzono listę problemów, która była podstawą 

sformułowania podstawowych celów programu. Cele programu były przedmiotem 

przeprowadzonych konsultacji społecznych z udziałem przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, instytucji i osób niepełnosprawnych. W konsultacjach udział wzięli 

przedstawiciele gminnych ośrodków pomocy społecznej, warsztatów terapii zajęciowej, 

centrów integracji społecznej, organizacji pozarządowych, szkół, służby zdrowia, lokalnych 

samorządów oraz powiatowego urzędu pracy. 

Wszelkie przedsięwzięcia służące rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz 

przestrzeganiu praw osób niepełnosprawnych są nieodzownym czynnikiem w poprawie 

warunków ich życia. Oddziaływanie powinno być kierowane zarówno do osób 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

2 
 

niepełnosprawnych jak i ich rodzin poprzez zapobieganie ich izolacji i marginalizacji. Osiągnąć 

to można poprzez tworzenie warunków do integracji osób niepełnosprawnych  

z najbliższym otoczeniem społecznym, przeciwdziałanie izolacji rodzin z osobą 

niepełnosprawną oraz przygotowanie osób niepełnosprawnych do samodzielnego życia. 

Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021 

– 2027 ma na celu eliminację przeszkód, które utrudniają aktywny udział w życiu społecznym, 

zapobiegają marginalizacji i wykluczeniu społecznemu tej grupy osób. Program przedstawia 

działania, które pozwolą osobom niepełnosprawnym na integrację z lokalną społecznością, 

stworzą warunki do rehabilitacji społecznej, zawodowej, oraz usprawnią edukację tej grupy 

osób, a także zapewnią poszanowanie i egzekwowanie ich praw. 

Program określa działania realizowane na terenie Powiatu Kartuskiego na rzecz osób 

niepełnosprawnych, zmierzające do pełnego, indywidualnego rozwoju i zaspokajania potrzeb 

osób niepełnosprawnych we wszystkich sferach i na każdym etapie życia, gwarantujące pełne 

uczestnictwo w życiu społecznym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

3 
 

Niepełnosprawność jako problem społeczny 

 

Niepełnosprawność jest jednym z największych problemów społecznych nie tylko 

na świecie, ale również w naszym województwie i powiecie. O skali problemu 

niepełnosprawności świadczą statystyki ilościowe; 12,2% populacji cierpi z powodu stałych 

defektów, uszkodzeń lub urazów.  

Ostatnie dane z 2011 roku (Raport z wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności 

i Mieszkań GUS 2011) wskazują, że liczba osób niepełnosprawnych  

w województwie pomorskim wynosiła 291 400 osób niepełnosprawnych, co stanowiło 13,1% 

ogółu ludności. Większość osób niepełnosprawnych to kobiety (52,6%), niepełnosprawni 

mężczyźni stanowią 46,4%. Według Raportu GUS liczba osób niepełnosprawnych  

w powiecie kartuskim wynosiła 10,6% ludności (13 047 osób). Większość osób 

niepełnosprawnych to kobiety (52,6%), niepełnosprawni mężczyźni stanowią 46,4%. 

Większość osób niepełnosprawnych stanowią osoby niepełnosprawne według statusu 

prawnego i biologicznego. Zgodnie z klasyfikacją GUS zbiorowość osób niepełnosprawnych 

dzieli się na dwie podstawowe grupy: 

1. osoby niepełnosprawne prawnie, tj. takie, które posiadają odpowiednie, aktualne 

orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony. 

2. osoby niepełnosprawne tylko biologicznie tj. takie, które nie posiadają ale mają 

(odczuwają) całkowitą lub częściowo ograniczoną zdolność do wykonywania 

podstawowych czynności. 

W tej grupie ludności najczęstszymi schorzeniami są choroby układu krążenia, 

neurologiczne, psychiczne oraz upośledzenie umysłowe, uszkodzenia i choroby narządu ruchu. 

Największą grupę stanowią osoby w wieku powyżej 50 lat.  

Obecny szacowany obraz niepełnosprawności w powiecie kartuskim widoczny jest  

w liczbie wydawanych orzeczeń o niepełnosprawności dla dzieci i osób dorosłych przez 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Kartuzach. W roku 2020 

łącznie wydano 2648 orzeczeń w tym 2023 dla osób dorosłych i 625 dla dzieci. W roku 2020 

wystąpił spadek wydanych orzeczeń dla dorosłych w stosunku do roku ubiegłego, natomiast  

w stosunku do dzieci nastąpił wzrost wydanych orzeczeń. Powyższe dane obrazuje wykres 

nr 1. 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

4 
 

Wykres 1. Ilość wydanych orzeczeń w latach 2001 - 2020 

 

 

Liczba osób niepełnosprawnych w wieku aktywności zawodowej w Polsce wynosi 

ponad 2 900 000 osób (według Raportu z wyników Narodowego Spisu Powszechnego 

Ludności i Mieszkań GUS 2011). Na koniec 2020 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy  

w Kartuzach zarejestrowanych było 116 osób niepełnosprawnych. Należy tu podkreślić, 

że  z roku na rok systematycznie maleje liczba osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako 

osoby bezrobotne, jak również ich udział w ogólnej liczbie osób bezrobotnych (z 9,4%  

w 2016 r. do 5,4% w roku 2020).  

Na terenie powiatu kartuskiego obserwuje się większe zainteresowanie pracodawców 

tworzeniem miejsc pracy dla tej grupy osób wraz z rosnącymi możliwościami wsparcia. Jednak 

spora część osób niepełnosprawnych, która pozostaje poza rynkiem pracy wymaga 

zindywidualizowanych form wsparcia. W roku 2020 z pomocy Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kartuzach najwięcej osób skorzystało z rehabilitacji społecznej (99,32% klientów)  

a 0,68% z rehabilitacji zawodowej. Mała aktywność zawodowa wynika z niskiej samooceny, 

niskich kwalifikacji zawodowych, niedostępnego rynku pracy, lęku przed utratą posiadanych 

świadczeń.  

System wsparcia osób niepełnosprawnych stanowi jeden z elementów strategii 

rozwiązywania problemów społecznych. Celem strategicznym jest rehabilitacja społeczna  

i zawodowa osób niepełnosprawnych. Na system pomocy dla tej grupy klientów w 2020 roku 

z PFRON otrzymano kwotę 2.989.022,00 zł. Wielkość i strukturę udzielonej pomocy 

przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach przedstawia wykres nr 2. 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

dorośli

dzieci



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

5 
 

Wykres 2. Wielkość udzielonej pomocy ze środków PFRON w latach 2005 – 2020 
 

 
 

Gdy mówimy o sprawności człowieka, mamy na myśli: 

a) sprawność organizmu (zdolność organizmu lub jego układów do wypełniania 

właściwych im funkcji), 

b) sprawność psychologiczną (zdolność do samodzielnego organizowania własnego 

działania), 

c) sprawność społeczną (udział w życiu społecznym). 

Człowiek niepełnosprawny znajduje się w trudniejszej sytuacji życiowej od reszty 

społeczeństwa. Pomimo, że funkcjonuje on w otoczeniu rodziny, nawiązuje kontakty 

interpersonalne oraz z instytucjami to jego udział w życiu społecznym ze względu na różne 

dysfunkcje jest często ograniczony. Od stopnia niepełnosprawności zależy to czy osiągnie 

odpowiednie wykształcenie, uzyska zatrudnienie, zapewni sobie materialne warunki do życia, 

dostęp do infrastruktury medycznej, edukacji, kultury. Obok utrudnień społecznych trudne do 

pokonania są bariery psychologiczne, które powodują wśród osób niepełnosprawnych poczucie 

odrzucenia i wycofania z aktywności społecznej czy zawodowej. Uczestnictwo osób 

niepełnosprawnych w życiu społecznym zależy nie tylko od nich samych, ale również od ich 

otoczenia. Największe konsekwencje z tytułu opieki nad osobą niepełnosprawną ponosi 

rodzina, bowiem to głównie na niej spoczywa ciężar opieki, pielęgnacji, zaspokajania potrzeb 

socjalno-bytowych. W związku z tym zachodzi potrzeba zapewnienia tej grupie właściwych 

form wsparcia. 

Dotychczasowe działania na rzecz osób niepełnosprawnych podejmowane 

przez samorządy i organizacje pozarządowe świadczą o znacznym postępie w zakresie 

wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania ich wykluczeniu 

społecznemu. Sprzyjają temu pozytywne zmiany zachodzące w świadomości społecznej 

mieszkańców powiatu, większej otwartości na potrzeby tego środowiska, znajomości problemu 

0 zł

500 000 zł

1 000 000 zł

1 500 000 zł

2 000 000 zł

2 500 000 zł

3 000 000 zł

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 349 854 zł
1 646 536 zł

1 559 940 zł

2 005 386 zł

1 672 729 zł
1 449 600 zł

1 604 022 zł

2 243 428 zł

1 614 527 zł
1 728 542 zł

2 137 994 zł
2 167 952 zł

2 373 867 zł
2 475 183 …

2 689 063 zł

2 956 652 zł



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

6 
 

i specyfiki niepełnosprawności. Powstaje coraz więcej specjalnych programów integracji 

społecznej i zawodowej, które uwzględniają interesy wszystkich członków społeczności 

lokalnej. Tworzą się nowe oferty wsparcia dla dzieci i młodzieży, a także dla dorosłych. Jednak 

w dalszym ciągu osoby ze specyficzną niepełnosprawnością napotykają na zbyt wiele 

przeszkód utrudniających im aktywność społeczną i zawodową. Niwelowaniu tych trudności 

ma służyć niniejszy program, a doświadczenie w dotychczasowej realizacji zadań na rzecz osób 

niepełnosprawnych i coraz większa odpowiedzialność partnerów społecznych za stworzenie 

odpowiednich warunków życia wszystkim mieszkańcom powiatu kartuskiego, pozwala mieć 

nadzieję na większą skuteczność wspólnych działań. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

7 
 

Diagnoza istniejących zasobów w zakresie wspierania osób 

niepełnosprawnych 

Na terenie powiatu kartuskiego funkcjonuje wiele podmiotów i organizacji pozarządowych 

działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Wszystkie organizacje pozarządowe, instytucje 

pomocy i integracji społecznej, zakłady pracy, spełniają istotną rolę w procesie rehabilitacji 

społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. Na terenie powiatu funkcjonują: 

 

Lp. Nazwa jednostki Ilość 

1 gminne ośrodki pomocy społecznej 8 

2 domy pomocy społecznej (2 publiczne, 1 niepubliczny, 8 prywatnych), 11 

3 środowiskowe domy samopomocy 6 

4 warsztaty terapii zajęciowej 3 

5 centra integracji społecznej 2 

6 stowarzyszenia i fundacje działające na rzecz osób niepełnosprawnych 50 

7 ośrodki rewalidacyjno-wychowawcze 5 

8 ośrodki szkolno-wychowawcze 2 

9 spółdzielnie socjalne 8 

10 zakłady pracy chronionej 2 

11 sklepy medyczne 3 

12 ośrodki dla osób bezdomnych 3 

13 powiatowy urząd pracy 1 

14 powiatowy zespół ds. orzekania o niepełnosprawności 1 

15 ośrodki organizujące turnusy rehabilitacyjne 4 

 

Przyjęcie powyższego założenia zobowiązuje do podjęcia działań ukierunkowanych na: 

1. tworzenie warunków do pełnego uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu 

społecznym i zawodowym oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób  

z niepełnosprawnością i ich rodzin, 

2. podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemów społecznych  

i zawodowych osób z niepełnosprawnościami,  

3. zapewnienie skutecznej pomocy medycznej, usług rehabilitacyjnych, asystenckich, 

opieki wytchnieniowej oraz odpowiedniego wsparcia środowiskowego,  

4. dążenie do zapewnienia środowiska wolnego od barier architektonicznych  

w przestrzeni publicznej jak i miejscu zamieszkania z uwzględnieniem dostępu do 

środków transportu publicznego i indywidualnego,  



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

8 
 

5. zagwarantowanie edukacji na różnych poziomach oraz zaspokojenie specjalnych 

potrzeb edukacyjnych, 

6. wspieranie aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnościami na otwartym rynku 

pracy oraz zapewnienie możliwości pełnego uczestnictwa w przedsięwzięciach 

kulturalnych, edukacyjnych, rekreacyjnych i sportowych. 

Celem strategicznym programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie 

kartuskim na lata 2021-2027 jest wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób  

z niepełnosprawnością do nowoczesnego systemu informacji, rehabilitacji społecznej  

i zawodowej, edukacji, kultury, turystyki i rekreacji, ze szczególnym uwzględnieniem osób 

zamieszkujących regiony wiejskie, słabo rozwinięte społecznie i gospodarczo.  

Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 

będzie realizowany poprzez sześć celów głównych. Zakłada się, że wyznaczone cele główne 

oraz cele szczegółowe będą istotnym wyznacznikiem dla samorządów i jednostek 

organizacyjnych do realizowania programów celowych mających na celu poprawę jakości 

życia niepełnosprawnych mieszkańców powiatu kartuskiego. 

Cele główne programu 

Cel główny 1 
Prowadzenie nowoczesnego systemu informacji o możliwościach 

rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz wsparcia środowiskowego osób  

z niepełnosprawnościami. 

Cel główny 2 
Zwiększenie aktywnego udziału osób z niepełnosprawnościami w zakresie 

edukacji, kultury, sportu, turystyki i rekreacji. 

Cel główny 3 
Ustawiczne podnoszenie jakości usług medycznych i rehabilitacyjnych dla 

osób z niepełnosprawnościami. 

Cel główny 4 
Stworzenie systemu wspierania aktywności zawodowej osób 

niepełnosprawnych. 

Cel główny 5 
Udoskonalenie systemu działań opiekuńczych, asystenckich  

i terapeutycznych wspierających osoby z niepełnosprawnościami i ich 

rodziny. 

Cel główny 6 
Podejmowanie zintegrowanych działań w zakresie likwidacji barier 

funkcjonalnych utrudniających uczestnictwo osób  

z niepełnosprawnościami w życiu społeczności lokalnej. 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

9 
 

Cel główny 1: 

Prowadzenie nowoczesnego systemu informacji o możliwościach rehabilitacji społecznej 

i zawodowej oraz wsparcia środowiskowego osób z niepełnosprawnościami. 

Cele szczegółowe: 

1 Prowadzenie banku informacji o możliwościach wsparcia osób niepełnosprawnych.  

2 Podniesienie świadomości społecznej w zakresie praw osób z niepełnosprawnościami. 

3 Stworzenie mapy pomocy osobie z niepełnosprawnościami. 

4 

Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla osób z niepełnosprawnością w różnych 

formach (poprzez spotkania tematyczne, kampanie informacyjne, strony internetowe, on-

line). 

5 
Stałe zwiększanie dostępności stron internetowych instytucji pomocowych oraz organizacji 

pozarządowych dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności. 

 

 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 
Wartość do 2027 

roku 
Źródło 

1 Liczba udzielonych informacji. 2000 3200 PCPR Kartuzy 

2 Liczba osób korzystających z poradnictwa. 300 500 PCPR Kartuzy 

3 
Liczba osób odwiedzających Bank Informacji 

Turystycznej 
100 200 PCPR Kartuzy 

4 Ilość spotkań informacyjno-edukacyjnych. 10 20 PCPR Kartuzy 

5 
Ilość stron internetowych dostępnych dla osób 

niepełnosprawnych. 
15 25 PCPR Kartuzy 

 

Wskaźnik monitorujący: 

Lp. Wskaźnik 

1 Liczba udzielonych informacji. 

2 Liczba osób korzystających z poradnictwa. 

3 Liczba osób odwiedzających Bank Informacji Turystycznej dla Osób Niepełnosprawnych 

4 Ilość spotkań informacyjno-edukacyjnych. 

5 Ilość stron internetowych dostępnych dla osób z niepełnosprawnościami. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

10 
 

Cel główny 2 

 

Zwiększenie aktywnego udziału osób z niepełnosprawnościami w zakresie edukacji, kultury, 

sportu, turystyki i rekreacji. 

 

Cele szczegółowe: 

1 
Kontynuowanie prowadzenia i aktualizacji bazy danych w ramach Banku Informacji 

Turystycznej dla Osób Niepełnosprawnych - BITON. 

2 Propagowanie i wspieranie działalności Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz Klubów Seniora. 

3 
Stworzenie osobom z niepełnosprawnościami warunków do rozwoju aktywności edukacyjnej, 

sportowej, turystycznej i rekreacyjnej. 

4 Dostosowanie imprez masowych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

5 
Stałe podnoszenie standardu warunków do edukacji osób z niepełnosprawnościami na 

różnych poziomach. 

 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 
Wartość do  

2027 roku 
Źródło 

1 
Ilość  Uniwersytetów Trzeciego Wieku i 

klubów seniora. 
3 6 PCPR Kartuzy 

2 
Ilość imprez masowych z udziałem osób 

niepełnosprawnych. 
150 180 PCPR Kartuzy 

3 Ilość utworzonych klas integracyjnych. 14 30 PCPR Kartuzy 

4 
Ilość osób objętych dofinansowaniem na 

edukację. 
50 150 PCPR Kartuzy 

5 Ilość osób korzystających z BITON-u. 100 200 PCPR Kartuzy 

 

Wskaźnik monitorujący: 

Lp. Wskaźnik 

1 Ilość  Uniwersytetów Trzeciego Wieku i klubów seniora. 

2 Ilość imprez masowych z udziałem osób niepełnosprawnych. 

3 Ilość utworzonych klas integracyjnych. 

4 Ilość osób objętych dofinansowaniem na edukację. 

5 Ilość osób korzystających z BITON-u. 

 

 

 

 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

11 
 

Cel główny 3 

 

Ustawiczne podnoszenie jakości usług medycznych i rehabilitacyjnych dla osób  

z niepełnosprawnościami. 

 

Cele szczegółowe: 

1 Wspieranie rozwoju hospicjów (przydomowych, stacjonarnych). 

2 Promowanie zdrowego trybu życia oraz bezpieczeństwa. 

3 
Tworzenie warunków do rozwoju różnych form rehabilitacji z uwzględnieniem rehabilitacji 

przyłóżkowej (wyjazdowe ekipy rehabilitacyjne). 

4 
Tworzenie warunków do powstawania sieci placówek specjalistycznych świadczących 

rehabilitację. 

5 
Tworzenie warunków do powstawania  i rozwoju usługi asystenckiej i wytchnieniowej jako 

środka zapobiegania wypaleniu opiekunów rodzinnych. 

6 
Doradztwo metodyczne i szkolenia kadr zajmujących się rehabilitacją społeczną i pomocą 

osobom  z niepełnosprawnościami. 

7 Doposażenie placówek edukacyjnych i rehabilitacyjnych w odpowiedni sprzęt rehabilitacyjny. 

8 
Profilaktyka w zakresie ochrony zdrowia psychicznego dzieci i dorosłych osób  

z niepełnosprawnościami. 

9 Promowanie usługi teleopieki domowej. 

 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 
Wartość do 2027 

roku 
Źródło 

1 
Ilość nowych placówek specjalistycznych i 

rehabilitacyjnych. 
35 40 PCPR Kartuzy 

2 Liczba osób przeszkolonych. 50 100 PCPR Kartuzy 

3 Ilość spotkań profilaktycznych. 10 20 PCPR Kartuzy 

4 Ilość osób objętych pomocą hospicjów. 20 60 PCPR Kartuzy 

5 
Ilość projektów zrealizowanych w zakresie 

rehabilitacji w ramach środków PFRON. 
5 10 PCPR Kartuzy 

 

Wskaźnik monitorujący: 

Lp. Wskaźnik 

1 Ilość osób objętych pomocą hospicjów. 

2 Ilość spotkań profilaktycznych. 

3 Liczba osób przeszkolonych. 

4 Ilość placówek doposażonych w sprzęt rehabilitacyjny 

5 Ilość nowych placówek specjalistycznych i rehabilitacyjnych. 

6 Ilość osób korzystających z teleopieki. 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

12 
 

Cel główny 4 

 

Stworzenie systemu wspierania aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych. 

 

Cele szczegółowe: 

1 
Rozszerzenie ofert poradnictwa zawodowego i psychologicznego w zakresie kształtowania  

u osób z niepełnosprawnościami aktywnych postaw na rynku pracy. 

2 Propagowanie, tworzenie i wspieranie podmiotów ekonomii społecznej. 

3 

Podejmowania działań wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy mających na celu wsparcie 

osób z niepełnosprawnościami w wejściu na rynek pracy (poprzez: warsztaty, kursy, szkolenia, 

giełdy i targi pracy, staże, praktyki). 

4 Promowanie w mediach idei „Niepełnosprawny – sprawny w pracy”. 

5 
Wspieranie zatrudniania osób z niepełnosprawnościami poprzez ustanowienie asystenta osoby 

niepełnosprawnej, trenera pracy. 

6 Wspieranie merytoryczne pracodawców w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

 

 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 
Wartość do 2027 

roku 
Źródło 

1 
Ilość osób objętych poradnictwem 

zawodowym i psychologicznym. 
35 55 PCPR Kartuzy 

2 
Ilość osób uczestniczących w kursach, 

warsztatach i szkoleniach. 
30 55 PCPR Kartuzy 

3 
Ilość udzielonych dotacji na staże, działalność 

gospodarczą, stworzenie miejsc pracy. 
8 15 PCPR Kartuzy 

4 
Ilość zatrudnionych asystentów i trenerów 

pracy dla osób niepełnosprawnych. 
0 15 PCPR Kartuzy 

5 
Ilość utworzonych podmiotów działalności 

gospodarczej przez osoby niepełnosprawne. 
1 5 PCPR Kartuzy 

6 Ilość przedsięwzięć i akcji promocyjnych. 1 5 PCPR Kartuzy 

 

Wskaźnik monitorujący: 

Lp. Wskaźnik 

1 Ilość osób objętych poradnictwem zawodowym i psychologicznym. 

2 Ilość osób uczestniczących w kursach, warsztatach i szkoleniach. 

3 Ilość udzielonych dotacji na staże, działalność gospodarczą, stworzenie miejsc pracy. 

4 Ilość zatrudnionych asystentów i trenerów pracy dla osób niepełnosprawnych. 

5 Ilość utworzonych podmiotów działalności gospodarczej przez osoby niepełnoprawne. 

6 Ilość przedsięwzięć i akcji promocyjnych. 

 

 

 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

13 
 

Cel główny 5 

 

Udoskonalenie systemu działań opiekuńczych, asystenckich i terapeutycznych wspierających 

osoby z niepełnosprawnościami i ich rodziny. 

 

Cele szczegółowe: 

1 
Organizowanie systemu pomocy prawnej i psychologicznej dla osób z niepełnosprawnościami 

i ich rodzin. 

2 Promowanie i wspieranie idei wolontariatu na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnościami. 

3 

Zapewnienie kontynuacji wsparcia dziennego, całodobowego dla osób z 

niepełnosprawnościami opuszczających ośrodki rewalidacyjno-edukacyjno-wychowawcze i 

specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze. 

4 Tworzenie warunków do powstawania mieszkań chronionych dla osób niepełnosprawnych. 

5 Prowadzenie wczesnej i wielospecjalistycznej diagnozy dzieci niepełnosprawnych. 

6 Utrzymanie dobrego standardu w zakresie infrastruktury pomocy społecznej. 

7 Usprawnianie funkcjonowania zintegrowanego systemu usług społecznych i rehabilitacyjnych. 

 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 
Wartość do 2027 

roku 
Źródło 

1 Ilość udzielonych porad prawnych. 250 350 PCPR Kartuzy 

2 Ilość udzielonej pomocy psychologicznej. 50 100 PCPR Kartuzy 

3 Liczba wolontariuszy. 200 250 PCPR Kartuzy 

4 
Ilość utworzonych nowych mieszkań 

chronionych. 
1 2 PCPR Kartuzy 

5 

Ilość osób niepełnosprawnych objętych 

wsparciem po opuszczeniu OREW-u lub 

SOSW. 

8 20 PCPR Kartuzy 

6 
Ilość zmodernizowanych placówek pomocy 

społecznej. 
12 20 PCPR Kartuzy 

7 
Ilość dzieci objętych wielospecjalistyczną 

diagnozą. 
100 150 PCPR Kartuzy 

 

Wskaźnik monitorujący: 

Lp. Wskaźnik 

1 Ilość udzielonych porad prawnych. 

2 Ilość udzielonej pomocy psychologicznej. 

3 Liczba wolontariuszy. 

4 Ilość utworzonych nowych mieszkań chronionych. 

5 Ilość osób niepełnosprawnych objętych wsparciem po opuszczeniu OREW-u lub SOSW. 

6 Ilość dzieci objętych wielospecjalistyczną diagnozą. 

 

 

 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

14 
 

Cel główny 6 
 

Podejmowanie zintegrowanych działań w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych 

utrudniających uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami w życiu społeczności lokalnej. 
 

Cele szczegółowe: 

1 
Prowadzenie kampanii informacyjnych ukazujących absurdy architektoniczne i miejsca 

przyjazne osobom niepełnosprawnym. 

1 
Kontynuowanie w partnerstwie działań w zakresie likwidacji barier architektonicznych 

w obiektach użyteczności publicznej i w miejscach zamieszkania osób niepełnosprawnych. 

2 
Stałe monitorowania sprawności i funkcjonalności systemu powiadamiania ratunkowego dla 

osób niesłyszących. 

3 
Tworzenie możliwości prowadzenia indywidualnego transportu osób niepełnosprawnych 

„Door to Door”, w ramach programów celowych PFRON i UE. 

4 

Zapewnienie możliwości transportowych dla osób z niepełnosprawnościami przez podmioty 

prowadzące placówki edukacyjne, rehabilitacyjne, wsparcia dziennego i opieki całodobowej, 

przy udziale środków finansowych PFRON pochodzących z programów celowych. 

5 
Wprowadzenie i upowszechnienie standardów obsługi osób z różnymi rodzajami 

niepełnosprawności (np. savoir-vivre). 

6 
Promowanie uniwersalnego projektowania i jednolitych standardów dostępności obiektów 

przestrzeni publicznych. 

7 
Wprowadzenie i upowszechnienie alternatywnych i wspomagających sposobów 

komunikowania się (AAC). 
 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 
Wartość do 2027 

roku 
Źródło 

1 
Liczba obiektów, w których zlikwidowano 

bariery architektoniczne. 
50 100 PCPR Kartuzy 

2 

Liczba osób ujętych w systemie 

powiadamiania ratunkowego dla osób 

niesłyszących. 

24 40 PCPR Kartuzy 

3 
Liczba osób objętych wsparciem w ramach 

likwidacji barier w komunikowaniu się. 
29 50 PCPR Kartuzy 

4 

Ilość przedsięwzięć informacyjnych 

ukazujących absurdy architektoniczne oraz 

miejsca przyjazne osobom niepełnosprawnym. 

1 2 PCPR Kartuzy 

5 
Ilość pojazdów wykorzystywanych w 

systemie transportu osób niepełnosprawnych. 
46 55 PCPR Kartuzy 

Wskaźnik monitorujący: 

Lp. Wskaźnik 

1 Liczba obiektów, w których zlikwidowano bariery architektoniczne. 

2 Liczba osób ujętych w systemie powiadamiania ratunkowego dla osób niesłyszących. 

3 
Liczba osób objętych wsparciem w ramach likwidacji barier architektonicznych 

i w komunikowaniu się. 

4 Ilość pojazdów wykorzystywanych w systemie transportu osób niepełnosprawnych. 

5 Ilość przedsięwzięć i akcji promocyjnych. 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

15 
 

Harmonogram realizacji celów programu 

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Cel 

główny 1 

Prowadzenie nowoczesnego systemu informacji 

o możliwościach rehabilitacji społecznej 

i zawodowej oraz wsparcia środowiskowego osób  

z niepełnosprawnościami. 

x x x x x x x 

Cel 

główny 2 

Zwiększenie aktywnego udziału osób 

z niepełnosprawnościami w zakresie edukacji, kultury, 

sportu, turystyki i rekreacji. 

x x x x x x x 

Cel 

główny 3 

Ustawiczne podnoszenie jakości usług medycznych 

i rehabilitacyjnych dla osób z niepełnosprawnościami. 
x x x x x x x 

Cel 

główny 4 

Stworzenie systemu wspierania aktywności zawodowej 

osób niepełnosprawnych. 
x x x x x x x 

Cel 

główny 5 

Udoskonalenie systemu działań opiekuńczych, 

asystenckich i terapeutycznych wspierających osoby 

z niepełnosprawnościami i ich rodziny. 

x x x x x x x 

Cel 

główny 6 

Podejmowanie zintegrowanych działań w zakresie 

likwidacji barier funkcjonalnych utrudniających 

uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami w życiu 

społeczności lokalnej. 

x x x x x x x 

 

Realizatorzy Programu 

Realizatorem programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach. Założenia 

programowe w skutecznym osiąganiu założonych celów i rezultatów przewidują współpracę  

z wieloma instytucjami i organizacjami t.j.: 

1. Starostwo Powiatowe w Kartuzach. 

2. Gminne centra kultury z terenu powiatu kartuskiego. 

3. Powiatowe Centrum Zdrowia Sp. z o.o. w Kartuzach. 

4. Centrum Przyjaciół Integracji w Gdyni. 

5. Powiatowy Urząd Pracy w Kartuzach. 

6. Organizacje pozarządowe z terenu powiatu kartuskiego. 

7. Koła gospodyń wiejskich z terenu powiatu kartuskiego. 

8. Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

9. Szkoły podstawowe i ponadpodstawowe z terenu powiatu kartuskiego. 

10. Zakłady opieki zdrowotnej z terenu powiatu kartuskiego. 

11. Pracodawcy z terenu powiatu kartuskiego. 

12. Centra integracji społecznej w powiecie kartuskim. 

13. Lokalne samorządy terytorialne. 

14. Lokalne organizacje pracodawców. 

15. Gminne ośrodki pomocy społecznej z terenu powiatu kartuskiego. 



Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie kartuskim na lata 2021-2027 
 

16 
 

16. Warsztaty terapii zajęciowej z terenu powiatu kartuskiego. 

17. Domy pomocy społecznej na terenie powiatu kartuskiego. 

18. Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego. 

19. Komenda Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kartuzach. 

 

Źródła finansowania 

Zakres realizacji zadań ujętych w programie zależeć będzie od wielkości środków finansowych 

samorządów, instytucji jak i poszczególnych organizacji pozarządowych. Cześć zadań zapisana 

w programie możliwa będzie do realizacji ze środków PFRON. Realizatorzy programu 

zakładają również możliwość ubiegania się o środki z UE. 

 

Monitoring 

Zadania określone do wykonania w programie wymagają monitoringu. Pozwoli on na 

kontrolowanie stanu realizowanych celów, ocenę osiągniętych wskaźników i ewentualną 

korektę przyjętych zadań. Monitoring pozwoli na dokonanie oceny czy efekt końcowy jest 

zgodny z obranymi celami w programie. W realizację działań w programie zaangażowanych 

będzie wiele różnych instytucji i dlatego konieczna będzie koordynacja tych działań ze strony 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach. Ocena realizacji programu w postaci 

raportu będzie przedstawiana Radzie Powiatu Kartuskiego przy rocznym sprawozdaniu  

z działalności PCPR w Kartuzach. 

 



Data głosowania:

Nazwa sesji: SESJA XXXI

27.05.2021

RAPORT PRZEPROWADZONEGO GŁOSOWANIA

Projekt nr 6 - w sprawie przyjęcia Programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie
kartuskim na lata 2021-2027

Temat głosowania:

Typ głosowania: Normalne Głosowanie zwykłe TAK, NIE, WST

Typ wyniku: Większość zwykła Uchwałę przyjmuje się większością głosów z uwzględnieniem kworum

Głosów ZA: 22

Głosów PRZECIW: 0

Głosów WSTRZ: 0Uprawnionych obecnych:

Głosujących:

Głosowanie jawne:

23

22

TAK

Uchwała została podjęta

Uprawnionych razem: 1

Nr Nazwisko i Imię Głos

Głosy indywidualne:

Mieczysław Woźniak ZA1

Eugeniusz Pryczkowski ZA2

Jacek Miąskowski ZA3

Piotr Zengerski ZA4

Mirosław Żeromski ZA5

Paweł Kowalewski ZA6

Edmund Kwidziński ZA7

Jerzy Ropel ZA8

Andrzej Potrac ZA9

Andrzej Leyk ZA10

Iwona Formela ZA11

Piotr Fikus ZA12

Janina Kwiecień ZA13

Leon Czerwiński ZA14

Ewa Borzestowska ZA15

Jerzy Grzegorzewski ZA16

Ewa Grucza ZA17

Andrzej Bystron ZA18

Stanisław Smentoch ZA19

Stanisław Dudek ZA20

Bartłomiej Gross ZA21

System kongresowy Deputy. Strona 1Data wydruku raportu: Nr systemowy: 727.05.2021 10:30:30



Data głosowania:

Nazwa sesji: SESJA XXXI

27.05.2021

RAPORT PRZEPROWADZONEGO GŁOSOWANIA

Nr Nazwisko i Imię Głos

Głosy indywidualne:

Mirosław Szutenberg ZA22

System kongresowy Deputy. Strona 2Data wydruku raportu: Nr systemowy: 727.05.2021 10:30:30


